
 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 536 03/05/2017 Pág: 1

 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

 
O Município de Igaratinga, torna 
público o extrato de contrato n° 
131/17.  Contratado: 
CONTRATAÇÃO DE 
MICROEMPRESA – ME, 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
OU EQUIPARADAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS NO 
MUNICIPIO DE IGARATINGA, 
PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Vigência: 
12 meses, dotação orçamentária: 
07.01.10.301.1013.2.065-
3.3.90.39.00-319, valor total de R$ 
56.160,00. Igaratinga, 02/05/17.  
 

Renato de Faria Guimarães – 
Prefeito Municipal. 

 
 

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO: 
 

O  PREGÃO Nº - 22/17 de que trata 
este processo objetivou a seleção 
da melhor proposta, para 
contratação empresa para 
prestação de serviço 
especializado na área de 
educação física para ministrar 
aulas de ginástica e 
hidroginástica, atendendo o 
projeto “Viva a Melhor Idade”. 
Para atender o Fundo Municipal de 
Saúde, conforme estabelecido no 
Termo de referência do Edital. Foi 

em todo a sua tramitação atendida a 
legislação pertinente. 
O presente processo licitatório 
transcreveu normalmente até a 
presente data, sem qualquer 
ocorrência a registrar. Desse modo, 
satisfazendo à Lei e ao mérito, 
HOMOLOGAÇÃO: 
 
GANHADOR DO ITEM: 01. 
MARÍLIA PERPETUA SILVA 
ALMEIDA 05529728600 - CNPJ N° 
- 11.677.732/0001-37 
VALOR ESTIMADO TOTAL DE 
R$8.640,00 (OITO MIL E 
SEISCENTOS E QUARENTA 
REAIS). 

 
Igaratinga, 02 de Maio de 2017. 

 
Renato de Faria Guimarães 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
O Município de Igaratinga, torna 
público a Ata de registro de Preço 
n° 01/2017 do PL n° 02/17 e Pregão 
n° 01/17. Objeto: Aquisição eventual 
e futura de combustíveis (gasolina, 
etanol, diesel e diesel S10). 
Ganhador: AUTO POSTO DE 
IGARATINGA LTDA, com itens: 01 
– R$3,799, 02 –R$2,799, 3 – 
R$2,999, 4 – R$3,099. Vigência: 
26/01/2017 à 25/01/2018. 
Igaratinga, 02 de Maio de 2017.  
 

Renato de Faria Guimarães 
Prefeito Municipal. 

 
 

O Município de Igaratinga,  torna 
público a Ata de registro de Preço 

COMPRAS E LICITAÇÃO 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

n° 07/16 do PL n°22/16 e Pregão 
Presencial n° 11/16. Objeto: 
Aquisição eventual e futura no 
registro de preços de gêneros 
alimentícios e regulador de gás para 
atender as secretarias municipais e 
o Programa do Governo Municipal – 
Município de Igaratinga-MG. A ata 
de Registro de Preço encontra-se 
no site: 
www.igaratinga.mg.gov.br. 
Igaratinga, 02/05/17.  
 

Renato de Faria Guimarães 
Prefeito Municipal. 

 
 
O Município de Igaratinga,  torna 
público a Ata de registro de Preço 
n° 44/16 do PL n°107/16 e Pregão 
Presencial n° 59/16. Objeto: 
Aquisição eventual e futura  de 
oxigênio medicinal. A ata de 
Registro de Preço encontra-se no 
site: www.igaratinga.mg.gov.br. 
Igaratinga, 02/05/17.  
 

Renato de Faria Guimarães 
Prefeito Municipal. 

 
 
O Município de Igaratinga,  torna 
público a retificação da matéria do 
dia 21/04/2017. Onde-se lê: PL 
n°37/16 e Pregão Presencial n° 
20/16. Passa a ler: PL n°37/17 e 
Pregão Presencial n° 20/17. 
Igaratinga, 02/05/17.  
 

Renato de Faria Guimarães 
Prefeito Municipal. 

 

O Município de Igaratinga,  torna 
público o resultado do PL n° 48/17, 
na modalidade de Pregão n° 26/17 
e Registro de Preço n° 18/2017. 
Objeto: Aquisição eventual e futura 
de pneus novos (primeira vida), 
protetor e câmara de ar, 
devidamente certificados pelo 
INMETRO, para equiparem a frota 
de veículos e maquinários do 
Município de Igaratinga. 
GANHADORES: A empresa 
MARCELO ARAUJO E CIA LTDA, 
com os itens: 09, 10, 26 e 28 no 
valor estimado total de 
R$10.109,50. A empresa SPACE 
INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, com os itens: 
18, 22, 32 e 42 no valor estimado 
total de R$49.434,00.  A empresa 
MUNDIAL PNEUS ITABERÁ 
EIRELI - EPP, com os itens: 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 
25, 27, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 41 e 43 no valor 
estimado total de R$506.001,00. 
Igaratinga, 02 de Maio de 2017.  
 

Letícia Gomes Lara 
Pregoeira. 

 
 
Prefeitura Municipal de 
Igaratinga, torna público abertura 
do PL n° 56/17, Pregão Presencial 
n° 30/17 e Registro de Preço n° 
21/17. Objeto: Aquisição eventual e 
futura de medicamentos.  Abertura 
dia 22/05/2017 às 09:00 horas. 
Dotações Orçamentárias: Fichas –  
338, 358 e 359. O edital  encontra-
se na Prefeitura ou no site 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 536 03/05/2017 Pág: 2

 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

www.igaratinga.mg.gov.br.  Mais 
informações (37) 3246-1134 ou fax 
(37) 3246-1404. Igaratinga, 
02/05/17 –  
 

Letícia Gomes Lara 
Pregoeira. 

 
 
Prefeitura Municipal de 
Igaratinga, torna público abertura 
do PL n° 54/17, Pregão Presencial 
n° 29/17 e Registro de Preço n° 
20/17. Objeto: Aquisição eventual e 
futura de madeira para manutenção 
das secretarias municipais do 
Município de Igaratinga.  Abertura 
dia 16/05/2017 às 09:00 horas. 
Dotações Orçamentárias: Fichas – 
5, 23, 63, 90, 125, 177, 198, 204, 
209, 217, 265, 279, 314, 338, 366, 
379, 410, 447, 465, 481, 483, 525, 
541 e 549. O edital  encontra-se na 
Prefeitura ou no site 
www.igaratinga.mg.gov.br.  Mais 
informações (37) 3246-1134 ou fax 
(37) 3246-1404. Igaratinga, 
02/05/17 –  
 

Letícia Gomes Lara 
Pregoeira. 

 
 
O MUNICÍPIO DE IGARATINGA 
MG, torna pública a revogação do 
processo licitatório N° 52/17, 
Convite N° 06/17. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE 
MICROEMPRESA – ME, 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
OU EQUIPARADAS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS 

PARA OS VEÍCULOS: CAMINHÃO 
BASCULANTE MERCEDES BENS 
L1113 ANO 1981, E ÔNIBUS 
AGRALE/MASCA GRANMIDI O 
ANO 2008/2009, CAMINHÃO 
BASCULANTE 
IVECO/EUROCARGO 170E22 ANO 
2010/2011. Igaratinga, 02 de Maio 
de 2017.  
 

Renato de Faria Guimarães 
Prefeito Municipal. 

 
EDITAL 01/2017 

 
Torna pública a composição da 
Mesa 
Diretora do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do 
Adolescente. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA, no uso 
das atribuições legais conferidas 
pela Lei nº 1.266 de 03/04/2013; 
RESOLVE 
Tornar público o resultado do 
processo eleitoral para escolha de 
sua Mesa Diretora, em consonância 
com a eleição realizada Plenária 
Ordinária, ocorrida em 30 de 
Janeiro de 2017, que deliberou por: 
I – Presidente: Edson Júnio 
Guimarães, Sociedade Civil, 
representando a Igreja Batista 
II – Vice - Presidente: Valdete 
Aparecida da Silva Pinotti, 
Governamental, representando a 
área Contábil. 

JURÍCO 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 536 03/05/2017 Pág: 3

 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/
http://www.igaratinga.mg.gov.br/


 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

III – 1º Secretário: Leila Aparecida 
Silva Oliveira, Sociedade Civil, 
representando a Pastoral da 
Criança. 
Para fins de direito publica-se o 
presente edital na imprensa oficial 
do município e a fixação deste em 
locais públicos. 

Igaratinga, 03 de maio de 2017 
 

Edson Júnio Guimarães 
Presidente 

CMDCA – Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do 

Adolescente 

 
 
EDITAL Nº 02/2017 

 
Torna pública a composição da 
Mesa 
Diretora do Conselho Municipal dos 
Direitos do Idoso. 
 
O Conselho Municipal dos direitos 
do Idoso do município de Igaratinga 
em conformidade com a Lei nº 1073 
de 22 de Junho 2009, conforme 
deliberação, em sua assembléia 
Ordinária, realizada em 06/02/2017, 
torna pública a composição da 
mesa diretora assim constituída:  
I – Presidente: Maria Helena Silva 
Ferreira 
II – Vice – Presidente: Fátima 
Aparecida Camargos 
III – Secretário: Auxiliadora Maria de 
Almeida 
IV – Secretário Executivo: Tatiana 
Laura de Faria Lemos 
Para os fins de direito publica-se o 
presente edital na imprensa oficial 

do município e a fixação em locais 
públicos.  
 

Igaratinga, 03 de maio de 2017. 
 

Maria Helena Silva Ferreira 
Presidente CMI Igaratinga 

 
 

DECRETO Nº 1.156, DE 03 DE 
MAIO DE 2017. 
 
Nomeia membros para compor o 
Conselho Municipal do Idoso de 
Igaratinga – CMI. 

 
 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, 
Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal combinado e 
com o disposto pela Lei nº 1.073, de 
22 de outubro de 2009, em pleno 
exercício das funções de seu cargo, 

 
 DECRETA: 
 
Art. 1º.- Ficam nomeados para 
compor o Conselho Municipal do 
Idoso, CMI de Igaratinga os 
seguintes membros: 
 
I – Da Administração Municipal: 
 

a) Representante 
da Secretaria Municipal de 
Educação, Efetivo: Michele 
Maria Menezes, portadora 
do RG MG 12.824.581 
SSPMG e Suplente: Cristina 
Maria Almeida Rodrigues, 
portadora do RG M 
7.681.420 SSPMG. 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 536 03/05/2017 Pág: 4

 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

 
b) Representante 

da Secretaria Municipal de 
Saúde, Efetivo: Sarah 
Gabriele Moreira, portadora 
do RG MG 17.858.690 
SSPMG e Suplente: Síntia 
Guimarães Silva Fonseca, 
portadora do RG M 7.477.900 
SSPMG. 
 

c) Representante 
da Secretaria de Promoção 
Social, Efetivo: Sônia 
Conceição dos Santos, 
portadora do RG MG 
11.661.491 SSPMG e 
Suplente: Leandro Alves de 
Lima, portador do RG MG 
13.577.536 SSPMG. 

 
II – Dos usuários: 
 

a) Representante 
do Conselho Comunitário de 
Limas, Efetivo: Antônio Melo 
Lima, portador do RG MG 
6.681.780 SSPMG e 
Suplente: Reginaldo Alves 
Lima, portador do RG MG 
6.151.739 SSPMG. 

b) Representante 
do Lar dos Idosos Padre 
Libério, Efetivo: Auxiliadora 
Maria de Almeida, portadora 
do RG M 4.940.793 SSPMG 
e Suplente: Vanderlei Alves 
de Medeiros, portador do RG 
MG 7.608.869 SSPMG. 

 
c) Representante 

da Sociedade São Vicente de 
Paula, Efetivo: Joaquim 

Assis Ferreira, portador do 
RG M 2.491.060 SSPMG e 
Suplente: Maria Helena Silva 
Ferreira, portadora do RG M 
6.206.327 SSPMG. 

 
Art. 2°. - O mandato dos 
nomeados no art. 1° deste 
decreto é de dois anos. 

 
Art. 3º. - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial 
Municipal e sua afixação na 
Sede dos Conselhos, na 
forma da Lei Orgânica 
Municipal. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE. 

 
Prefeitura Municipal de Igaratinga, 
MG, 03 de maio de 2017. 

 
Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 1.157, DE 03 DE 
MAIO DE 2017. 

 
Nomeia Membros para compor o 
Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de 
Igaratinga – CMDCA 
 
O Prefeito Municipal de Igaratinga, 
Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal combinado e 
com o disposto pela Lei nº 1.226, de 
03 de abril de 2013, em pleno 
exercício das funções de seu cargo,  

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 536 03/05/2017 Pág: 5

 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. - Ficam nomeados para 
compor o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do 
Adolescente, CMDCA de Igaratinga 
os seguintes membros: 
 
I – Da Administração Municipal: 
 

d) Representante 
da Secretaria Municipal de 
Educação, Efetivo: Luciana 
Oliveira Santos, portadora do 
RG MG 10.841.813 SSPMG 
e Suplente: Cristina Maria 
Almeida Rodrigues, 
portadora do RG M 
7.681.420 SSPMG. 
 

e) Representante 
da Secretaria Municipal de 
Saúde, Efetivo: Angélica 
Conceição dos Santos, 
portadora do RG MG 
9.035.877 SSPMG e 
Suplente: Geni Maria de 
Oliveira, portadora do RG MG 
6.982.809 SSPMG. 
 

f) Representante 
da Secretaria de Promoção 
Social, Efetivo: Fátima 
Aparecida Camargos, 
portadora do RG M 
3.070.467 SSPMG e 
Suplente: Feliciano Alves 
Marzagão, portador do RG 
MG 17.322.912 SSPMG. 
 

g) Representante 
da Secretaria de Finanças, 

Efetivo: Valdete Aparecida da 
Silva Pinotti, portador do RG 
M 3.058.000 SSPMG e 
Suplente: Marta Aparecida 
Faria, portadora do RG MG 
11.521.128 SSPMG 

 
II – Dos usuários: 
 

d) Representante 
do Conselho Comunitário de 
Limas, efetivo: Reni Alves de 
Faria, portadora do RG M 
7.944.870 SSPMG e 
Suplente: Cézar Adriano 
Pereira, portador do RG MG 
3.966.458 SSPMG. 

  
e) Representante 

da Pastoral da Criança de 
Antunes, efetivo: Leila 
Aparecida Silva Oliveira, 
portadora do RG MG 
10.487.925 SSPMG e 
Suplente: Priscila Cristina do 
Santos, portadora do RG MG 
12.466.130 SSPMG. 

 
f) Representante 

da Igreja, Efetivo: Edson 
Junio Guimarães, portador do 
RG MG 14.083.953 SSPMG 
e Suplente: Maria Ferreira 
dos Santos Souza, portadora 
do RG MG 11.289.222 
SSPMG. 
 

g) Representante 
da ASCIG – Associação das 
cerâmicas de Igaratinga, 
Efetivo: Antônio José 
Fernandes Neto, portador do 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 536 03/05/2017 Pág: 6

 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

RG M 1.141.773 SSPMG e 
Suplente: Daniel Alves de 
Lima, portador do RG MG 
16.999.328 SSPMG. 

 
Art. 2°. - O mandato dos nomeados 
no art. 1° deste decreto é de dois 
anos. 

 
Art. 3º. - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial Municipal e sua 
afixação da Sede dos conselhos, na 
forma da Lei Orgânica Municipal. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE. 

 
Prefeitura Municipal de Igaratinga, 
MG, 03 de maio de 2017. 

 
Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 1.158, DE 03 MAIO 
DE 2017. 
 
Nomeia Membros para compor o 
Conselho Municipal da Assistência 
Social de Igaratinga – CMAS. 

 
O Prefeito Municipal de Igaratinga, 
Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal combinado e 
com o disposto pela Lei nº 733, de 
05 de dezembro de 1995, em pleno 
exercício das funções de seu cargo, 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º. - Ficam nomeados para 
compor Conselho Municipal da 
Assistência Social, CMAS de 
Igaratinga os seguintes membros: 
 
I – Da Administração Municipal: 
 

h) Representante 
da Secretaria Municipal de 
Educação, Efetivo: Jaqueline 
Henriques Almeida Moreira, 
portadora do RG MG 
10.031.812 SSPMG e 
Suplente: Cristina Maria 
Almeida Rodrigues, 
portadora do RG M 
7.681.420 SSPMG. 
 

i) Representante 
da Secretaria Municipal de 
Saúde, Efetivo: Síntia 
Guimarães, portadora do RG 
M 7.477.900 SSPMG e 
Suplente: Josê Aparecida 
de Almeida Souza, 
portadora do RG MG 
15.177.673 SSPMG. 
 

j)   Representante 
da Secretaria de Promoção 
Social, Efetivo: Sônia 
Conceição dos Santos, 
portadora do RG MG 
11.661.491 SSPMG e 
Suplente: Fátima Aparecida 
Camargos, portadora do RG 
M 3.070.467 SSPMG. 
 

II – Dos usuários: 
 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 536 03/05/2017 Pág: 7

 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

h)                         Representante 
do Conselho Comunitário de 
Limas, Efetivo: Cézar 
Adriano Pereira, portador do 
RG MG 3.966.458 SSPMG e 
Suplente: Reni Alves de 
Faria, portadora do RG M 
7.944.870 SSPMG. 

 
i) Representante 

Do Lar dos Idosos Padre 
Libério, Efetivo: Auxiliadora 
Maria de Almeida, portadora 
do RG M 4.940.793 SSPMG 
e Suplente: Vanderlei Alves 
Medeiros, portador do RG M 
4.608.869 SSPMG. 
 

j) Representante 
do Bolsa família, Efetivo 
Maura Augusta da Silva, 
portadora do RG MG 
10.414.671 SSPMG e 
Suplente: Edson Junio 
Guimarães, portador do RG 
MG 14.083.953 SSPMG. 
 

Art. 2°. - O mandato dos nomeados 
no art. 1° deste decreto é de dois 
anos. 

 
Art. 3º. - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação no 
diário oficial do Município e sua 
fixação na sede dos conselhos, na 
forma da Lei Orgânica Municipal. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 
CUMPRA-SE. 

 
Prefeitura Municipal de Igaratinga, 
MG, 03 de maio de 2017. 

 
Renato de Faria Guimarães 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 536 03/05/2017 Pág: 8

 

 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO II - Nº 494 23/02/2017 Pág: 1 


